
 

 

  

CITTÀ DI AVIGLIANA 
 

 

________________________________________________________________________________ 

Pag. 1 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE N. 685 DEL 07/09/2023 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA FORNITURA 

SOFTWARE APPLICATIVI E ALTRI SERVIZI INFORMATICI PER GLI 

UFFICI COMUNALI. PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATIONEU. CIG 9954574655 - CUP: C31C22001220006 / 

C31F22003810006 

 

AREA SERVIZI CIVICI E DI SUPPORTO 
Ced e Statistica  

 

premesso 
 

- che il Comune di Avigliana ha ritenuto di aggiornare i software applicativi utilizzati dagli 
uffici comunali con migrazione in cloud degli stessi;  
 
- che, di conseguenza, è stata presentata la domanda di finanziamento a valere sul PNRR 
relativamente all'"INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” - 
COMUNI, per i servizi ivi indicati, così come è stata presentata l'altra domanda, sempre a 
valere sul PNRR, relativa all'"INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - "MISURA 1.4.3 PAGOPA" COMUNI, per i servizi ivi indicati; 
 
- che per tali domande sono stati assegnati i relativi finanziamenti, giusta decreti ns. prot. 
n. 34516 del 14/12/2022 e n. 7659 del 15/3/2023, per gli importi, rispettivamente, di euro 
121.992,00 e di euro 28.281,00;  
 
- che il Comune di Avigliana, di conseguenza, ha provveduto ad avviare un'indagine 
informale di mercato volta all'individuazione dell'operatore economico cui affidare la 
fornitura dei software e servizi informatici di cui ai predetti finanziamenti; 
 
- che, all'esito dell'indagine, si è ritenuto opportuno procedere con una trattativa diretta, 
tramite MEPA, con la Maggioli Spa, considerando l'utilità rappresentata dal fatto che, 
essendo i software della Maggioli Spa la naturale evoluzione di quelli già in uso, 
risulterebbero: ammortizzati i tempi di formazione e adattamento del personale a differenti 
procedure informatiche; garantita la piena trasferibilità dei dati archiviati nei software di 
provenienza e perseguito l'obiettivo, in ragione dell'affidamento ad unico fornitore, di una 
maggiore interfacciabilità dei programmi che, pur gestionali di differenti servizi, 
necessitano di integrazione al fine della trattazione in unica sede dei vari profili della 
medesima pratica amministrativa (dalla protocollazione ai pagamenti); 
 
- che, quindi, con nota prot. n. 19605 dell'11/07/2023 è stata inserita sul MEPA la richiesta 
di offerta (trattativa n. 3657880) avente ad oggetto la fornitura di software, applicativi e altri 
servizi informatici per gli uffici comunali (Progetto finanziato dall'Unione Europea - 
nextgenerationeu. CIG 9954574655 - CUP: C31C22001220006 / C31F22003810006), alle 
condizioni tutte di cui all'allegato capitolato speciale d'appalto e manutenzione per anni tre 
(periodo 01/01/2025 - 31/12/2027), dietro corrispettivo di euro 116.000,00, oltre IVA;  
 
- che la Maggioli Spa ha riscontrato sul MEPA la richiesta di offerta in data 25/07/2023; 
 



 

 

  

CITTÀ DI AVIGLIANA 
 

 

________________________________________________________________________________ 

Pag. 2 

- che, nel modificare l'art. 1 del D. L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, gli artt. 
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), e 53, co. I, della L. n. 108/2021, di conversione del D.L. 
n. 77/2021, hanno stabilito il limite di 139.000,00 euro per l'affidamento diretto degli appalti 
dei servizi informatici; 
 
- che l'art. 225 del D. Lgs. n. 36/2023, al co. 8, ha poi disposto che "In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 
lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 
infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 
febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare 
e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018"; 
 
- che, in relazione al disposto di cui al comma 512 dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (a mente 
del quale “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 
Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i 
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”), non risultano convenzioni inerenti al 
servizio oggetto del presente affidamento presso i soggetti aggregatori individuati per la 
Regione Piemonte con la delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021; 
 
- che il Comune di Avigliana risulta, comunque, tra i soggetti obbligati ad approvvigionarsi 
tramite MEPA, ai sensi del co. 450 dell'art. 1 della L. n. 296/2006, secondo cui “Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ...”;  
 
- che è stata emanata la circolare n. 2 del 24 giugno 2016 dell'Agid, rubricata “Modalità di 
acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della definizione del “Piano triennale per 
l’informatica nella pubblica amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, 
comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”; 
 
- che il servizio in questione risulta acquisibile tramite MEPA, sistema attraverso il quale si 
provvederà all'affidamento; 
 
- che, di conseguenza e rientrandosi nella casistica di cui al comma 512 dell'art. 1 della L. 
n. 208/2015 (essendo l'ordine effettuato nel rispetto de “gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente”), non sussiste l'obbligo 
dell'autorizzazione preventiva dell'organo di vertice dell'amministrazione di cui al 
successivo comma 516, autorizzazione imposta nelle ipotesi in cui si voglia “procedere ad 
approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514” ed a condizione 
che il bene o il servizio “non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 

 

  

CITTÀ DI AVIGLIANA 
 

 

________________________________________________________________________________ 

Pag. 3 

fabbisogno, ovvero in casi di necessità e urgenza comunque funzionali ad assicurare la 
continuità della gestione amministrativa”;  
 
- che l'interpretazione di cui sopra risulta confermata da quanto riportato ai punti d) ed e) 
del paragrafo 4 della predetta circolare n. 2/2016 dell'Agid, in cui si stabilisce 
espressamente che l'obbligo dell'autorizzazione preventiva non sussiste nell'ipotesi di 
acquisto tramite MEPA;  
 
- che Maggioli Spa, con comunicazione del 17/02/2015, ha reso la dichiarazione in ordine 
al rispetto della L. n. 136/2010, comunicando i conti correnti dedicati, anche in via non 
esclusiva, alla gestione dei movimenti finanziari relativi alle commesse pubbliche ed i 
nominativi dei soggetti delegati ad operare sui medesimi conti; 
 
- che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità delle posizioni contributiva e 
previdenziale di Maggioli Spa, con scadenza 29/09/2023;       
 
- che con la deliberazione consiliare n. 14 del 27/04/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e con la n. 13 del 
27/04/2023, anch'essa dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato in via 
definitiva il Documento Unico di Programmazione – D.U.P.- 2023/2025; 
 
- che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 08/05/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, e con valenza pluriennale come previsto dal comma 2 dell’art. 
24 del vigente Regolamento di contabilità, sono state assegnate ai Direttori di Area le 
risorse necessarie all'esecuzione dei programmi e progetti di bilancio; 
 
Visti il Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, lo Statuto Comunale ed o il vigente Regolamento di 
contabilità; 
 

DETERMINA 

 

1) di affidare tramite MEPA (trattativa n. 3657880) a MAGGIOLI Spa (P. IVA 02066400405), con 

sede in Santarcangelo di Romagna (RN), alla Via del Carpino n. 8, al prezzo complessivo di euro 

116.000,00, oltre IVA al 22%, la fornitura di software, applicativi e altri servizi informatici per gli 

uffici comunali (Progetto finanziato dall'Unione Europea - NEXTGENERATIONEU. CIG 

9954574655 - CUP C31C22001220006), per il periodo di anni tre (periodo 01/01/2025 - 

31/12/2027) e come meglio specificati ed alle condizioni tutte di cui al capitolato speciale d'appalto 

prodotto in sede di trattativa MEPA e allegato alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale;  

 

2) di impegnare, di conseguenza, le somme: 

a) di euro 35,00, a copertura del contributo ANAC riferito al CIG 9954574655, al PEG 1353 

PUBBLICAZIONE BANDI GARA AREA FINANZIARIA come più avanti codificato ai fini della 

successiva attestazione di copertura finanziaria, del bilancio 2023/2025, esercizio 2023, dando atto 

dell'esigibilità del credito nell'anno 2023; 

b) di euro 35.000,00, oltre IVA 22%, in favore di Maggioli Spa, ed euro 2.320,00, a titolo di 

incentivo ex art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, al PEG 1332 (PNRR -M1 C1 - INVESTIMENTO 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - COMUNI - CONTRIBUTI PNRR) come 

più avanti codificato ai fini della successiva attestazione di copertura finanziaria, del bilancio 

2023/2025, esercizio 2024, dando atto dell'esigibilità del credito nell'anno 2024; 



 

 

  

CITTÀ DI AVIGLIANA 
 

 

________________________________________________________________________________ 

Pag. 4 

c) euro 27.000,00, oltre IVA 22%, in favore di Maggioli Spa, per euro 20.000,00, oltre IVA 22%, al 

PEG 1332 (PNRR -M1 C1 - INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI - COMUNI  - CONTRIBUTI PNRR) e per euro 7.000,00, oltre IVA 22%, al PEG 1330 

(PNRR M1C1-1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - ACQUISTI VARI) come più 

avanti codificati ai fini della successiva attestazione di copertura finanziaria, del bilancio 

2023/2025, esercizio 2025, dando atto dell'esigibilità del credito nell'anno 2025; 

 

3) di dare atto, ai sensi del disposto di cui all’art.183, co.VI, del D.Lgs. n. 267/2000, che, trattandosi 

di prestazione continuativa, si terrà conto nella redazione dei futuri bilanci nella necessità di 

ulteriori euro 27.000,00, oltre IVA 22%, da corrispondersi all’affidatario nel corso del 2026 e di  

ulteriori euro 27.000,00, oltre IVA 22%, da corrispondersi all’affidatario nel corso del 2027;  

 

4) di adottare la presente determinazione attestandone la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa, in attuazione dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 

18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come 

introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174. 

 

Sottoscrive poi digitalmente il presente verbale quando è conclusa la sua completa redazione e 

approvazione, nei tempi previsti dal Regolamento di Contabilità. 

 

 

 Il Direttore Dell'area 

 LUIGI ZIZZARI 

 (sottoscritto digitalmente) 

________________________________________________________________________________ 



 

 

  

CITTÀ DI AVIGLIANA 
 

 

________________________________________________________________________________ 

Pag. 5 

 

VISTO CONTABILE 

 

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

TUEL – D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime il sottostante parere, espresso mediante il sistema 

informatico di gestione degli atti dell’Ente  in data  12/09/2023. 

Sintesi parere: favorevole. 

 

A seguire importi e capitoli impegnati (quando necessari) ed eventuali accertamenti (quando 

previsti). 

 

E/U Anno 

Esigibilità 
Fornitore Peg Contropartita CIG Imp/Acc Importo 

U 2024 MAGGIOLI 

S.P.A. 

01081.03

.01332 

U.1.03.02.19.0

01 

9954574655 856 42.700,00 

U 2025 MAGGIOLI 

S.P.A. 

01081.03

.01332 

U.1.03.02.19.0

01 

9954574655 856 24.400,00 

U 2026 MAGGIOLI 

S.P.A. 

01081.03

.01332 

U.1.03.02.19.0

01 

9954574655 856 24.400,00 

U 2027 MAGGIOLI 

S.P.A. 

01081.03

.01332 

U.1.03.02.19.0

01 

9954574655 856 24.400,00 

U 2024 DIPENDENTI 

COMUNE DI 

AVIGLIANA 

01081.03

.01332 

U.1.03.02.19.0

01 

  857 2.320,00 

U 2025 MAGGIOLI 

S.P.A. 

01081.03

.01330 

U.1.03.02.19.0

03 

9954574655 858 8.540,00 

U 2026 MAGGIOLI 

S.P.A. 

01081.03

.01330 

U.1.03.02.19.0

03 

9954574655 858 8.540,00 

U 2027 MAGGIOLI 

S.P.A. 

01081.03

.01330 

U.1.03.02.19.0

03 

9954574655 858 8.540,00 

U 2023 AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZI

ONE 

01031.03

.01353 

U.1.03.02.16.0

01 

9954574655 863 35,00 

 

Sottoscrive poi digitalmente il presente verbale quando è conclusa la sua completa redazione e 

approvazione, nei tempi previsti dal Regolamento di Contabilità. 

 

     Il Direttore Area Economico Finanziaria 

 ALICE PRIN 

 (sottoscritto digitalmente) 

________________________________________________________________________________ 

 

Il presente documento informatico viene pubblicato all’Albo Pretorio virtuale on-line di questo 

Comune, sia in formato P7m, sia in formato PDF/A – senza valore legale – per la libera 

consultazione. 


